
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959 41Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2015

Processos nº 922413/2015;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3, MARIA DO 
CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, e LILIANE AMARAL 
BARBOSA, Mat. 57224138-1, para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 868508

PORTARIA Nº. 228/2015-GAB/PAD
BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR instaurado através da Portaria nº. 27/2014-GAB/
PAD, de 18/02/2014, publicada no DOE edição nº 32.589 de 
21/02/2014, bem como os fatos denunciados nos autos dos 
Processos nº 922420/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor E.P.V.P, matrícula nº 
57204101-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, II, IV, VI; 178, V, c/c 190, IV, XIII da 
Lei 5.810/1994;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3, MARIA DO 
CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, e LILIANE AMARAL 
BARBOSA, Mat. 57224138-1, para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.                                                                                                                                             
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 868516

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JESSE JORGE BARROS ESTUMANO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 18/08/2015
Término Vínculo: 17/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2235/2015-MOCAJUBA

Protocolo 868826

.

.

ERRATA
.

Termo Aditivo: 11
Objeto do Contrato: Serviço diários de limpeza e preparo de 
merenda escolar.
Objeto do Termo Aditivo: alterar  valor mensal e dotação 
orçamentária do contrato original, considerando o reequilíbrio 
econômico fi nanceiro, justifi cado pelo reajuste salarial pela CCT 
2015/2016.
Contrato: 123
Exercício: 2011
Pregão Elet.  010/2011-NLIC/SEDUC
Valor Mensal R$192.385,06
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Funcional Programática: 16.101.12.361.1349 
Proj./Atividade: 4963. Natureza de Despesa: 339037.
Fonte: 0102. Funcional Programática: 16.101.12.362.1349 
Proj./Atividade: 4964. Natureza de Despesa: 339037.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 

16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339039.
Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- SEDUC/CNPJ: 
05054937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, Bairro: Icoaraci,  Belém/Pa  - Cep: 66630-505
Contratada: E. B. CARDOSO - EIRELI. CNPJ: 34.849.836/0001-
87, com sede no Conj. COHAB, Gleba I, Rua WE - 4, nº 386, 
Bairro: Nova Marambaia, Belém/PA, CEP. 66.623-284.
Data da Assinatura: 21/08/2015
Ordenador:   MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 868398

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 012
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento do 
Anexo de EEEM Eduardo Angelim Parauapebas/Pa.
Valor Mensal: R$: 39.700,00
Dispensa de Licitação: 018/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0304. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa . Cep: 66630-505
Lacador: FENELON LIMA SOBRINHO. CPF: 030.078.553-49, 
residente e domiciliado na Rua JK, nº 82, Bairro: Rio Verde, CEP: 
68515-000, Parauapebas/Pa.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 25/08/2015
Vigência: 25/08/2015 à 24/08/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 868424
Contrato: 099
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo 
(GLP) de 12 Kg
Valor Mensal: R$ 834,00
Pregão Elet.: 014/2014-SRP/FSCMP
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297 Proj./Atividade: 4534. Natureza de 
Despesa: 339030.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
NPJ: 05054937/0001-63, com sede na Rodovia  Augusto 
Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  Icoaraci,  Belém/Pa
Cep: 66630-505
Contratada: M DE O LANDIM COMÉRCIO - ME. CNPJ: 
03.704.074/0001-05, com sede na Rua Dois de Dezembro, nº 
1078, Bairro: Ponta Grossa - Icoaraci, CEP: 66813-250, Belém/
Pa.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 26/08/2015
Vigência: 26/08/2015 à 25/08/2016
Ordenador:  Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 868722

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEF Jesus de Nazaré - Ananindeua.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar do valor mensal, reajustado 
pelo IPCA, dotação orçamentária do contrato original, bem como 
prorrogar vigência.
Valor Mensal: R$: 7.624,10
Contrato: 013
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 013/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63, com sede na Rodovia  Augusto 
Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  Icoaraci,  Belém/Pa
Cep: 66630-505
Lacadora: IZABELLE CRISTIANE DA SILVA PINHEIRO. CPF: 
001.204.962-08 , residente e domiciliada na Av. Conselheiro 
Furtado, nº 2438, Bloco 1, Apto. 103, Ed. Domus I, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 19/08/2015
Vigência: 20/08/2015 à 19/08/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 868395

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Construção de cobertura de quadra de 
esportes da EEEM Antonio Lemos, localizada em Santa Izabel/Pa
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 141
Exercício: 2013
Tomada de Preço: 028/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Panper Ltda-Me. CNPJ. 03.126.339/0001-27, com 
sede na Travessa Alferes Costa, nº 1250, Cep.: 66.083-107, 
Pedreira, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 21/08/2015
Vigência: 22/08/2015 a 18/02/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 868404

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 582.103/2012
Dispensa de Licitação: 021/2015-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a senhora 
Lidia Vieira Oliveira.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Vila de Mangabeira, 
Município de Mocajuba /PA., para funcionamento do Sistema de 
Organização Modular de Ensino - SOME, pertencente a senhora 
Lidia Vieira Oliveira, sob o CPF Nº 527.090.602-30.
Valor Mensal: R$ 686,46 (Seiscentos e Oitenta e Seis Reais e 
Quarenta e Seis Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/08/2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 582.103/2012
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
Nº 852/2015, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 19 de agosto de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 868788

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 22871/2015
OBJETIVO: para realizar capacitação nas ures de cap poço e mãe 
do rio
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITAO POCO / 01/09/2015 - 02/09/2015 Nº Diárias: 1
CAPITAO POCO / MAE DO RIO / 02/09/2015 - 04/09/2015 Nº 
Diárias: 2
MAE DO RIO / BELEM / 04/09/2015 - 04/09/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: FRANCISCO SAVIO SOUSA PINHEIRO
MATRÍCULA: 5511216        CPF: 17433886249
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 868530

PORTARIA DE DIARIAS No. 22873/2015
OBJETIVO: para realizar capacitacao para as ures de cap. poco 
e mae do rio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITAO POCO / 01/09/2015 - 02/09/2015 Nº Diárias: 1
CAPITAO POCO / MAE DO RIO / 02/09/2015 - 04/09/2015 Nº 
Diárias: 2
MAE DO RIO / BELEM / 04/09/2015 - 04/09/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ICARO DANIEL SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 5910999     CPF: 00321340299
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 868536


